
  

RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 69 del 30-10-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

ORTUCCHIO 

 

COMUNE DI ORTUCCHIO 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
===================================================================== 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE   N. 69 / 415     DEL 30-10-024       COPIA 

 

 

Oggetto: LEGGE 448/1998 E DPCM 320/1999 - FORNITURA GRATUITA 

E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'A.S. 2024/2025 

- DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA'DI 

EROGAZIONE DEL BENEFICIO AGLI AVENTI DIRITTO - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA. 

 
 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione di G.R. n. 662 del 21-10-2024 relativa alla fornitura gratuita e 

semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2024/2025 con cui si è provveduto 

alla ripartizione, in favore dei comuni, del fondo di cui alla legge n. 448/1998 per la 

erogazione agli aventi diritto dei vantaggi economici a sostegno delle famiglie per 

l'istruzione (libri di testo); 

Visto l'allegato "A" alla predetta deliberazione G.R. 662/2024 dal quale si evince 

l'ammontare del beneficio assegnato a questo Comune pari ad € 5.876,47 per la scuola 

secondaria di 1° grado, €. 1.542,05 per la scuola secondaria di 2° grado, per complessivi 

€ 7.418,52; 

Atteso che con la stessa deliberazione di G.R. n. 662/2024 viene consentito ai Comuni 

“di destinare, agli interventi di che trattasi, i fondi loro assegnati e non utilizzati negli 

esercizi precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una tipologia 

d’intervento (scuola dell’obbligo o scuola secondaria superiore), di poter attingere alle 

eventuali economie dell’altra tipologia”; 

Considerato che compete ai Comuni, ai termini dell'art. 27 della legge 448/98, 

predeterminare e pubblicare i criteri e le modalità per l'erogazione dei benefici ai 

soggetti richiedenti nel rispetto di quanto stabilito nella citata deliberazione G.R. n. 

662/2024; 

Visto il bilancio c.e.f.; 

Visto il Dlgs n. 267 del 2000; 

DETERMINA 

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di stabilire che: 



  

RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 69 del 30-10-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

ORTUCCHIO 

 

- la data del 14 marzo 2025 sia il termine perentorio per la presentazione delle istanze 

da parte degli interessati; 

- la gratuità sarà solo in caso di sufficienti risorse finanziarie, diversamente si 

rimborserà ad ogni avente diritto un importo proporzionale alla spesa validamente 

sostenuta fino ad esaurimento delle risorse disponibili destinate per questa tipologia di 

intervento; 

- la spesa sostenuta debba essere dimostrata con fattura, attestazione del libraio o 

scontrino fiscale, nonché dalla dichiarazione di responsabilità del richiedente con cui si 

attesta che la documentazione contabile allegata alla domanda si riferisce 

esclusivamente ai libri di testo prescritti ed utilizzati dalla scuola frequentata dal proprio 

figlio nell'anno scolastico 2024/2025; 

- il requisito reddituale ISEE in corso di validità non sia superiore ad €. 15.493,71, (si 

precisa che le domande presentate entro il 31-12-2024 dovranno allegare la 

certificazione ISEE 2024, le domande presentate a decorrere dal 02-01-2025 dovranno 

allegare la certificazione ISEE 2025; 

 

di approvare: 

a) il bando/avviso pubblico, 

b) lo schema di domanda 

allegati alla presente determinazione; 

 

Si riepilogano di seguito i dati relativi al presente atto: 

 

 

Descrizione della spesa: 

 

Ripartizione del fondo per la fornitura gratuita e semigratuita dei 

libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025 

 

 

Capitolo di entrata: 

 

Codice 99.01-7.01.99.99.999 (Cap. 188/1)  

 

Importo euro 7.418,52 

 

Capitolo di spesa 

 

 

 

Codice 9.02.99.99.999 (Cap. 792/2) 

 

Importo euro 7.418,52 



  

RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 69 del 30-10-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

ORTUCCHIO 

 

 

Descrizione dell’Entrata 

 

 

Fondi regionali  

L. 448 del 23/12/1998, Art. 27 (Piano di riparto approvato con 

delibera di G.R. n. 662 del 21-10-2024 

 

Creditore 

 

 

Richiedenti in possesso dei requisiti e ammessi in graduatoria 

 

 

Di dare atto che le somme residue di € 195,63, non utilizzate nell’esercizio precedente 

verranno destinate, se necessario, agli interventi di che trattasi, come disposta dal punto 

5 della citata DGR n. 662 del 21/10/2024; 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Domenica Petrucci 

 

 

 

 
 

 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale.  

 

Ortucchio, li                    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

====================================================================== 

 


